non parum ambigere, quae in hac stella consideranda veniunt; et imprimis admirari motum novum ac inusitatum, institutionem, occultationem, de sublimi descensum, aliaque talia. verum haec nolim tibi nimium negotii facessere. non enim haec stella de illorum siderum numero fuit, quae initio rerum deus in firmamento collocavit, sed potestas quaedam inadspectabilis, in huiusmodi speciem transformata, quemadmodum Iohannes Chrysostomus ait. oportebat enim in nativitate admirabili et inusitata etiam stellam novam ac inusitam oriri, quae index esset ac praenuntia, sicuti divinus ille Cyrillus loquitur. nam absque illo foret, non tantum lucis et splendoris habuisset, non medio die radios solares superasset, non Magis persuasisset ut e patria profecti tantum itineris susciperent, non eos modo tam admirabili perduxisset Hierosolymam, non ex alto se demittens supra natum infantem constitisset, non deinceps conspici desiisset. posteaquam enim ab ea ducti ad Christum accesserant et vera illum fide amplexi fuerant, non iam amplius eiusmodi manu-ductionis egebant. ideoque oraculo per quietem admoniti alia via suam in patriam sunt reversi.

Fortassis autem, dilecte fili, Bulgariae pontificis enarrationem in medium prolatam nobis oppones, et ex ea probabis non in spe-

παρὰ τῶν Μάγων προσκύνησιν. ὁ γὰρ θεὸς οὗτος ἀνὴρ ἐκ τῶν τοῦ κατὰ Ματθαῖον εὐαγγελίου, ὡς ἔοικεν, ὁρμώμενος, τῶν οὕτω περὶ τῶν Μάγων λεγόντων „καὶ ἐλθόντες εἰς τὴν οἰκίαν εἶδον τὸ παιδίον μετὰ Μαρίας τῆς μητρὸς αὐτοῦ;” καὶ τὰδε φησὶν, ὅτι μετὰ τὸ γεννηθῆναι τὸν κύριον καὶ ἐν τῇ φάτῃ ἀνακλιθῆναι εἰκὸς ἦν εὑρεθῆναι καὶ οἰκίαν τινά, ἐν ἧ παρὰ τῶν Μάγων τὴν προσκύνησιν δέξασθαι. καὶ ὁ μὲν διαληφθεὶς ἀνὴρ ἔοικε προφανῶς λέγειν μὴ ἐν τῇ σπηλαίῳ, ἐν ᾧ καὶ ἡ φάτῃ, τοὺς Μάγους ἰδεῖν τὸν Χριστόν· ὁ δὲ τὴν γλωττίαν χρυσοῦς τὰ τε τῆς οἰκίας συμβιβάζων καὶ τὰ τῆς φάτῃς αὐτῆς οὕτω φησὶν, ὅτι τεκνῶσα μὲν εὐθέως κατέκλινεν· ἐκεῖ πολλῶν καὶ γὰρ συνιόντων διὰ τὴν ἀπογραφὴν οὐκ ἦν οἰκίαν εὑρεῖν. παράγει δὲ καὶ τὸν θειότατον Λουκᾶν ἐπισημαίνοντα τοῦτο καὶ λέγοντα ὅτι διὰ τὸ μὴ εἶναι τόπον ἐν τῷ καταλύματι, ἀνέκλινεν αὐτὸν ἐν τῇ φάτῃ, μετὰ δὲ τοῦτο ἀνείλετο καὶ ἐπὶ τῶν γονάτων εἶχεν. ἀλλὰ καὶ ἐν τῇ τοῦ κατὰ Ματθαῖον ἔκτη ὁμίλῳ περὶ V. 163 τῶν Μάγων οὕτω φησὶ „τί δὲ ὄλωσ καὶ βασιλείας σύμβολων Δεῖδον, καλύβην καὶ φάτῃν καὶ παιδίον ἐν σπαργάνοις καὶ μετέτρα πτωχῶν ἰδόντες;” καὶ μετ’ ὀλίγα „πῶς δὲ καὶ ὁ ἀστήρ, ἦ εἰπέ μοι, τόπον οὕτω στενὸν φάτῃς καὶ καλύβην ἐδεικνυε, εἰ μὴ τὸ ὑψηλὸν ἐκείνο ἄφεις κύτω κατέβη καὶ ὑπὲρ αὐτῆς

lunca sed domo quadam Christum a Magis adoratum esse. nimirum divinus ille vir occasione de verbis evangelii per Matthaeum conscripti (Matth. 2 11) sumpta, quae de Magis ita loquuntur „ingressi domum ibidem cum matre Maria puerum viderunt,” scribit consentaneum esse, post id temporis quo editus in lucem dominus in praesepe reclinatus fuerit, inventam fuisse domum quandam in qua Magi eum venerarentur. adeoque palam Theophylactus indicare videtur Magos Christum in antro illo non conspexisse quo praesepe continebatur. verum Chrysostomus inter se tam ea quae de domo dicuntur quam quae de praesepe concilians, ubi primum, inquit, mater eum peperisset, in praesepe reclinavit. quippe quod magae hominum copiae census causa confluisissent, domum invenire non potuerant eius rei testem citat Lucam, qui verbis hisce idem innuerit (2 7) „quia in diversorio locus non esset, in praesepe eum reclinavit.” atque inde post eum sublatum in genua collocavit. idem in eorum orationum sexta quibus evangelium Matthaei explanavit, in hunc modum de Magis loquitur „cum tugurium et praesepe et fascis involutum puerum et matrem pauperem cernerent, quodnam, obsecro, regni signum videbant?” et paulo post „quonam” inquit „facto (dic mihi) stella tam artum praesepe et tugurii locum indicabat, si non relicto sublimi se demisit et supra caput ipsius pueri constitit?”